
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 734 del 17/06/2025

Oggetto: IMPOSTA IMU DOVUTA A COMUNE DI CORNIGLIO PER IMMOBILI IN ALTA VAL PARMA DI 

CUI ALLA CONVENZIONE N. 91/09 STIPULATA CON REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI, inoltre:
- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di for-
niture e servizi 2025 - 2027;
- con delibera di Consiglio n. 55 del19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;
- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025 – 2027.
- che con decreto del Presidente n. 83/2025 del 29/05/2025 è stata autorizzata la IV variazione del 
Piano esecutivo di Gestione  2025 – 2027 e recepita la terza variazione del Bilancio 2025-2027 ap-
provato con delibera di Consiglio Provinciale n. 17/2025, Immediatamente eseguibile;
- che il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) Triennio 2025-2027 è stato appro-
vato con Decreto del Presidente n 12 del 31/01/2025

Premesso:
che con Decreto del Presidente n. 301 del 20/12/2022 era affidato all’Avv. Emanuela Ceci del Foro 
di Parma la tutela delle ragioni della Provincia di Parma, anche in sede giudiziale innanzi alla com-
petente Autorità Giudiziaria,  avverso l’Avviso di  accertamento esecutivo n. 174 del 26/11/2022 
emesso dal Comune di Corniglio (PR) in data 12/12/2022 e assunto al protocollo dell’Ente al n.  
37422/2022, recante intimazione a pagare un importo di complessivi € 6.126,00 e ritenuto infonda-
to nel merito dalla Provincia di Parma; 

che, più specificamente, tale importo concerneva la somma richiesta dal Comune di Corniglio alla 
Provincia di Parma a titolo di IMU, sanzioni ed accessori riguardanti l’anno di imposta 2016 e riferiti  
ad immobili di proprietà della Regione Emilia-Romagna, in concessione alla Provincia medesima ai 
sensi della Convenzione Rep. 91 del 14/12/2009;

Determina n. 734 del 17/06/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che pertanto il Legale dell’Ente, contro l’Avviso di Accertamento n. 174 IMU 2016, presentava ri-
corso presso la Corte di Giustizia Tributaria di Parma, depositato il 16/05/2023 e registrato con nu-
mero 144/2023, anche al fine di acquisire per conto della Provincia di Parma un definitivo chiari-
mento sul soggetto passivo d’imposta IMU per gli immobili di proprietà della Regione Emilia-Roma-
gna situati in Alta Val Parma, trattandosi di accertamento non certo, già in passato preteso dal Co-
mune di Corniglio e poi oggetto di sgravio; 

PRESO ATTO 
che con sentenza n. 25/2025, depositata il 17/01/2025, la Corte di Giustizia Tributaria di Parma 
sez . 3, relativamente al ricorso n. 144/2023,  confermava nel merito l’applicazione dell’IMU per i 
beni oggetto di concessione a carico della Provincia di Parma, ma disponeva altresì l’annullamento 
dell’irrogazione della sanzione prevista nell’Avviso di Accertamento, compensando integralmente 
tra le parti le spese di causa, ciò a fronte della particolarità della vertenza per obiettive condizioni di 
incertezza in ambito applicativo delle disposizioni in oggetto, con specifico riferimento alle vicissitu-
dini occorse per gli accertamenti degli anni precedenti, non chiaramente definiti;

DATO ATTO
che la Corte deputata riconosceva pertanto, quale definitivo chiarimento della questione in oggetto, 
complessa e controversa sia a livello dottrinale che giurisprudenziale, in carico alla Provincia di 
Parma la debenza IMU relativa agli immobili situati in Alta Val Parma, nel Comune di Corniglio, in 
concessione dalla Regione Emilia-Romagna e,  in  parziale accoglimento delle  conclusioni  della 
Provincia, disponeva l’annullamento dell’irrogazione della sanzione; 

PRESO ATTO
che il Comune di Corniglio, per effetto della sentenza sopracitata, trasmetteva in data 15 maggio la 
nota, acquisita al Registro di Protocollo dell’Ente con n. 14360/2025, recante in oggetto “Avvisi di 
accertamento IMU anno 2016 in rettifica e anni dal 2018 al 2024 di prima elaborazione”, con  la 
quale, oltre all’inoltro degli specifici avvisi di accertamento legittimamente accertabili, si precisava 
la mancata applicazione della sanzione per omessa denuncia in conformità della disposizione della 
citata sentenza;

CONSIDERATO pertanto
che gli importi dovuti al Comune di Corniglio, comprensivi dei soli interessi, per gli  accertamenti 
IMU corrispondono ad un importo complessivo di € 41.161,00, così dettagliato:
-  accertamento  esecutivo  originario  n.174/2022  per  l’anno  2016,  rettificato  come da  sentenza 
25/2025 emanata dalla Corte di giustizia tributaria di Parma, per un importo di € 4.927,00; 
- accertamento esecutivo originario del 10/03/2025 n. 427  per l’anno 2018 per un importo di € 
5.293,00;
- accertamento esecutivo originario del 08/05/2025 n. 489 per l’anno 2019 per un importo di € 
5.278,00;
-  accertamento  esecutivo  originario  del  08/05/25 n.  436 per  l’anno  2020  per  un importo  di  € 
5.265,00;
-  accertamento  esecutivo  originario  n.  391 del  08/05/25 per  l’anno  2021  per  un importo  di  € 
5.264,00;
-  accertamento  esecutivo  originario  n.  281 del  08/05/25 per  l’anno  2022  per  un importo  di  € 
5.221,00;
-  accertamento  esecutivo  originario  n.  95  del  08/05/25  per  l’anno  2023  per  un  importo  di  € 
5.034,00;
- accertamento esecutivo originario n. 1 del 08/05/25 per l’anno 2024 per un importo di € 4.879,00;

CONSIDERATO altresì
che per effetto della sentenza sopracitata e sino alla scadenza della Convenzione Rep. 91/2009 al 
31 dicembre 2028 con la Regione Emilia – Romagna, la Provincia di Parma risulta avere in carico 
il pagamento dell’IMU annuale per gli immobili in oggetto per un importo annuo di  € 4.802,00, sal-
vo adeguamento delle aliquote comunali:

Determina n. 734 del 17/06/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



DATO ATTO
che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA 

di prendere atto della sentenza n. 25/2025 emanata dalla Corte di Giustizia tributaria di primo gra-
do di Parma-Sezione 3, nella quale, per le ragioni ivi espresse e alle quali si rinvia, la Provincia di 
Parma è riconosciuta come soggetto passivo di imposta quale concessionaria della Convenzione 
Rep. n. 91/09 di beni ascritti al patrimonio indisponibile della Regione Emilia-Romagna ed accertati 
per l’annualità 2016;

di dare atto, per effetto di quanto disposto dalla sopracitata sentenza per l’anno 2016, che la Pro-
vincia di Parma risulta soggetto passivo di IMU per i beni di proprietà della Regione Emilia-Roma-
gna di cui alla convenzione Rep. 91/09 senza applicazione di sanzione per le annualità successive 
al 2016 e fino all’anno 2024, per un importo complessivo di  €  41.161,00,  così come meglio detta-
gliato nella nota trasmessa dal Comune di Corniglio prot. n. 14360/2025 del 15/05/2025, allegata al 
presente atto quale parte integrante, e qui richiamato:

-  accertamento  esecutivo  originario  n.174/2022  per  l’anno  2016,  rettificato  come da  sentenza 
25/2025 emanata dalla Corte di giustizia tributaria di Parma, per un importo di € 4.927,00; 
- accertamento esecutivo originario n. 427 del 10/03/2025  per l’anno 2018  per un importo di € 
5.293,00;
- accertamento esecutivo originario n. 489 del 08/05/2025 per l’anno 2019 per un importo di € 
5.278,00;
- accertamento esecutivo originario n. 436 del 08/05/2025 per l’anno 2020 per un importo di € 
5.265,00;
- accertamento esecutivo originario n. 391 del 08/05/2025 per l’anno 2021 per un importo di € 
5.264,00;
- accertamento esecutivo originario n. 281 del 08/05/2025 per l’anno 2022 per un importo di € 
5.221,00;
-  accertamento esecutivo originario n.  95 del  08/05/2025 per l’anno 2023 per un importo di  € 
5.034,00;
-  accertamento esecutivo originario n.   1 del  08/05/2025 per l’anno 2024 per un importo di  € 
4.879,00;

di dare atto che il pagamento dell’importo di cui trattasi costituirà saldo degli avvisi di accertamento 
IMU emessi per le somme dovute per l’anno 2016 e gli anni dal 2018 al 2024 (2017 decaduto);

di dare altresì atto che, sino alla scadenza della Convenzione Rep. 91/2009 al 31 dicembre 2028 
con la Regione Emilia – Romagna, spetta alla Provincia di Parma il pagamento dell’imposta IMU 
relativa ai beni di  proprietà della Regione Emilia-Romagna di cui  alla citata Convenzione Rep. 
91/09 per un importo annuo di  € 4.802,00, salvo adeguamento annuale delle aliquote comunali;

di impegnare pertanto l’importo complessivo di € 41.161,00 al capitolo 705100140000 Patrimonio 
Imposte e tasse del Bilancio di Previsione 2025-2027,  Anno 2025 a saldo degli importi relativi agli 
anni 2016-2024 come dettagliato nella nota del Comune di Corniglio prot. n. 14360/2025;

di  integrare  con  €  4.802,00  l’IP  345/2025,  registrato  con  Determina  n.  122/2025  al  capitolo 
705100140000 Patrimonio Imposte e tasse del Bilancio di Previsione 2025-2027, Anno 2025 e 
contestualmente  impegnare l’importo a titolo di imposta IMU dovuta al Comune di Corniglio per 
l’annualità 2025 (acconto e saldo, salvo eventuale modifica dell’aliquota del comune di riferimento);

di provvedere quindi alla liquidazione all’Agenzia delle Entrate dell’imposta IMU come sopra speci-
ficato tramite modulo F24 nel rispetto dei tempi di legge per quanto concerne l’IMU 2025 ed in con-

Determina n. 734 del 17/06/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



formità a quanto specificato nella nota del Comune di Corniglio prot. n. 14360/2025 per gli accerta-
menti 2016 e 2018-2024;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 734 del 17/06/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2000 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 705100140000 / 0 Impegno 1118 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 41.161,00

PATRIMONIO Imposte e tasse 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1020111 - Imposta comunale sugli immobili
(ICI)

1020111001 - Imposta comunale sugli
immobili (ICI)

Totale Impegni 41.161,00

S 705100140000 / 0 Sub-Impegno 1005 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 4.802,00

PATRIMONIO Imposte e tasse 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1020111 - Imposta comunale sugli immobili
(ICI)

1020111001 - Imposta comunale sugli
immobili (ICI)

Totale Sub-Impegni 4.802,00

S 705100140000 / 0 Variazione Impegno 345 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 4.802,00

PATRIMONIO Imposte e tasse 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1020111 - Imposta comunale sugli immobili
(ICI)

1020111001 - Imposta comunale sugli
immobili (ICI)

Totale Variazione Impegni 4.802,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 734 / 2025 

Proposta n. 2000/2025

Oggetto:    IMPOSTA IMU DOVUTA A COMUNE DI CORNIGLIO PER IMMOBILI IN ALTA VAL 
PARMA DI CUI ALLA CONVENZIONE N. 91/09 STIPULATA CON REGIONE EMILIA-
ROMAGNA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 705100140000/0 - AGENZIA DELLE ENTRATE - SALDO IMPOSTA IMU IMMOBILI ALTA VAL 
PARMA DAL 2016 AL 2024 (vedi dettaglio nota Comune Corniglio prot n. 14360/2025)
Cod.V Livello 1020111001 
 - Impegno n.1118/2025 – euro €41.161,00 
----

Rif. Bil. PEG 705100140000/0 - AGENZIA DELLE ENTRATE- IMMOBILI ALTA VAL PARMA IMU 2025
Cod.V Livello 1020111001 
 - Sub-Impegno n.1005/2025 – euro €4.802,00 
----

Rif. Bil. PEG 705100140000/0 - INTEGRAZIONE IMPOSTE IMU - ANNO 2025
Cod.V Livello 1020111001 
 - Var. Impegno n.345/2025 – euro €4.802,00 
----

Parma, lì 17/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


